
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 20-10-2020 n. 135

OGGETTO: ISTITUZIONE AREA DI CIRCOLAZIONE FITTIZIA "VIA DEL COMUNE" PER I
SENZA TETTO E I SENZA FISSA DIMORA.

L'Anno  duemilaventi il giorno  venti
del mese di ottobre alle ore 13:25, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

Il Sindaco, quale ufficiale di governo ai sensi dell’art. 54 del T.U. 267 del 18/08/2000, rende la presente
relazione-proposta:

Visto il R.D.L. 10 maggio 1923, n. 1158, recante: «Norme per il mutamento del nome delle vecchie strade
e piazze comunali»;

Vista la legge 23 giugno 1927, n. 1188, recante: «Toponomastica stradale e monumenti a personaggi
contemporanei»;

Visto il d.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, recante: «Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della
popolazione residente»;

CONSIDERATO che dal combinato degli artt. 43 codice civile, della legge 1228/1954 e 1 del  D.P.R
223/1989 si desume che la residenza e iscrizione anagrafica coincidono nel luogo ove il cittadino ha la
propria dimora abituale;

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 3 della legge 24 dicembre 1954, n. 1228 prevede che le
persone senza fissa dimora si reputino residenti nel comune ove hanno eletto il domicilio o, in difetto, nel
Comune di nascita;

RILEVATO che per siffatte categorie di cittadini risulta alquanto difficoltosa sia l’individuazione
dell’indirizzo da indicare negli atti anagrafici, sia l’effettiva certificazione;

VISTI gli artt. 1, 2  comma 3  della  legge n. 1128 del 24/12/1954 – ordinamento delle anagrafi della
popolazioni -  e  l’art. 1 primo comma del D.P.R. n.223 del 30/05/1989 (approvazione del nuovo regolamento
anagrafico della popolazione residente) che prevedono  l’ iscrizione  e le modalità  della stessa anche per  le
persone che NON hanno fissa dimora;

VISTO  il  punto 7  della pubblicazione ISTAT (tutt’ora in vigore e fonte di riferimento per
l’applicazione della legge e regolamento anagrafico) –“Anagrafe della popolazione” – metodi e norme serie B
– n.29 edizione 1992 – nella parte terza paragrafo B- AVVERTENZE E NOTE ILLUSTRATIVE RELATIVE
AL REGOLAMENTO ANAGRAFICO   ove si  prevede ,per situazioni particolari , l’istituzione di sezioni di
censimento speciali “non territoriali”  e vie territoriali NON esistenti;

CONSIDERATO che la persona fisica “senza fissa dimora” non ha un recapito o un vero e proprio
domicilio nel Comune, ma  lo   elegge   al solo fine di chiedere ed ottenere l’iscrizione anagrafica, come suo
diritto;

PRESO ATTO che nel Comune di MONTEGIORGIO esistono persone che hanno chiesto l’iscrizione
anagrafica  senza avere   la  dimora  abituale,  ma avendo  individuato  il Comune di MONTEGIORGIO
come  domicilio volontario;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE

DI ISTITUIRE, per i motivi espressi in narrativa, la nuova area di circolazione “VIA DEL COMUNE”1.
territorialmente non esistente, nella quale verranno iscritte unicamente le persone senzatetto e
senza fissa dimora;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

 DI DISPORRE di iscrivere in questa via, così come indicato nella pubblicazione Istat “metodi e2.
norme ..”, con un numero progressivo dispari sia i “senza tetto” sia i “senza fissa dimora”  e con un
numero  progressivo pari  gli altri eventuali casi al di fuori dei sopraddetti.

DI PROVVEDERE,  per il tramite dell’Ufficio Servizi Demografici, alla trasmissione  della presente3.
deliberazione  alla Prefettura: Ufficio territoriale del Governo  di Fermo, per  quanto di competenza.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che pertanto non4.
risulta necessario acquisire il parere di regolarità contabile;

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e   dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000, dando atto che non
necessita il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non comporta
aumento di spesa né diminuzione d’entrata;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale1)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2 DI ISTITUIRE, per i motivi espressi in narrativa, la nuova area di circolazione “VIA DEL COMUNE”
territorialmente non esistente, nella quale verranno iscritte unicamente le persone senzatetto e senza
fissa dimora.

3) DI DISPORRE di iscrivere in questa via, così come indicato nella pubblicazione Istat “metodi e norme
..”, con un numero progressivo dispari sia i “senza tetto” sia i “senza fissa dimora”  e con un numero
progressivo pari  gli altri eventuali casi al di fuori dei sopraddetti.

4) DI PROVVEDERE,  per il tramite dell’Ufficio Servizi Demografici, alla trasmissione  della presente
deliberazione  alla Prefettura: Ufficio territoriale del Governo  di Fermo, per  quanto di competenza.

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che pertanto non
risulta necessario acquisire il parere di regolarità contabile.

 Inoltre;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE  in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE  di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA

dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 12-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 20-10-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 12-11-2020 al 27-11-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

